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Seznam zkratek

aFGF acidic fibrillary growth factor

ASIA American Spinal Cord Association grading system for severity of

neurologic deficit after acute spinal cord injury

BBB Basso-Beattie-Bresnahan score, škála k hodnocení motorického deficitu

zadních končetin u potkanů s poraněním míchy

BCL balónková kompresní léze (balloon compression lesion)

BDNF brain derived neurotrophic factor

bFGF basic fibrillary growth factor

C1-7 krční obratle 1-7

CNTF ciliary neurotrophic factor

CSPG chondroitin sulfát proteoglykany

CNS centrální nervová soustava

CT počítačová tomografie

CV cresyl violet

EOEMA etoxyetylmetakrylát

ESC embryonální kmenové buňky (embryonal stem cells)

G-CSG granulocyty stimulující faktor (granulocyte colony stimulating factor)

GDNF glial derived neurotrophic factor

GFAP glial fibrillary acidic protein

GMP good manufacturing practice

HEB hematoencefalická bariéra

HEMA hydroxyethylmetakrylát

HE hematoxylin-eosin

HPMA hydroxypropylmetakrylamid

IgG, IgM imunoglobulin G, M

iPSC induced pluripotent stem cells, indukované pluripotentní kmenové

buňky

IL-1, 6 interleukin 1, 6

L1-5 bederní obratle 1-5

LCA leukocyte common antigen

LFB luxol fast blue, luxolová modř

MA- metakrylát

MAG myelin associated glycoprotein

MOETA+ [2-(metakryloyloxy)ethyl] trimethylamonium

MRI magnetic resonance imaging

MSC mezenchymální kmenové buňky (mesenchymal stem cells)

NASCIS National Acute Spinal Cord Injury Study

NF neurofilamenta

NG2 jeden z proteoglykanů ze skupiny chondroitin sulfát proteoglykanů

NGF nervový růstový faktor (nerve growth factor)

NSC neurální kmenové buňky (neural stem cells)

NT-3 neurotrofin 3

NYU New York University

OEG olfaktorická glie (olfactory ensheathing glia)

OMgp oligodendrocyte myelin glycoprotein

OSU Ohio State University

PBS roztok pufrovaného fosfátu

PEC polyelektronové komplexy

PNS periferní nervový systém

RARE Rapid Acquisition with Relaxation Enhancement

RGD sekvence aminokyselin arginin-glycin-aspartát

S1-5 křížové (sakrální) obratle 1-5

s.c. subkutánní

SCI míšní poranění (spinal cord injury)

S.E.M. standard error of mean, směrodatná odchylka

SVZ subventrikulární zóna

Th 1-13 hrudní obratle 1-13

TEA tetraetylamonium

TNF tumor necrosis factor

4-OHT 4-hydroxy-tamoxifen
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1. Úvod

Poranění míchy (SCI, spinal cord injury) je významný zdravotní i společenský

problém převážně v ekonomicky rozvinutých zemích světa. Průměrný věk pacientů

s poraněním míchy je 40 let. Muži jsou postižení 4x častěji než ženy. Vysoká

incidence souvisí s rozvojem automobilové dopravy (převážně motocyklů) a

sportovních aktivit zejména v letních měsících (skoky do vody). Incidence poranění

míchy je ve vyspělých zemích udávána okolo 5 případů na 100 000 obyvatel. V USA

je roční incidence 12 000 případů. V České republice každý rok prodělá úraz páteře či

míchy přes 300 lidí. Významný je i faktor ekonomický. Například v USA roční výdaje

spojené s léčbou míšního poranění dosahují 10 miliard dolarů (Bracken, 1991,

Bracken et al., 1997). Nejčastějším typem ochrnutí je kvadruparéza (30.1% případů),

následována kompletní paraplegií (25,6%), kompletní tetraplegií (20,4%), a

paraparézou (18.5%). Postižení hybnosti je doprovázeno poruchou senzitivních a

autonomních funkcí (Spinal Cord Injury Information Network,

http://www.spinalcord.uab.edu).

Doposud neexistuje léčba SCI, která by zajistila regeneraci postižené tkáně, a

tím se navrátily pokozené funkce. V běžné klinické praxi u pacientů se SCI patří do

základního terapeutického algoritmu stabilizační operace páteře v případě nestabilní

zlomeniny, aplikace kortikoidů a rehabilitace. Neexistuje léčba, která by

zrekonstruovala poškozenou míšní tkáň. V laboratorních podmínkách je testováno

mnoho různých léčebných postupů a metod. Přemostění míšního poranění pomocí

biomateriálů je jednou z významných oblastí experimentální léčby míšního poranění.

Jedny z nejčastěji užívaných biomateriálů jsou hydrogely. Tato práce shrnuje některé

naše výsledky s aplikací hydrogelů, sloužících k přemostění defektu

v experimentálním míšním poranění.

1.1. Patofyziologie poranění míchy

Poranění míchy lze z patofyziologického hlediska rozdělit na dvě základní

fáze, primární a sekundární poranění.

1.1.1. Primární poranění

Jedná se o vlastní moment traumatu, které postihuje páteř a míchu. Poranění

míchy vzniká v návaznosti na poškození osteoligamentózního aparátu páteře buď

přímo, při prudkém ohnutí, napnutí nebo rotaci míchy, nebo nepřímo, stlačením

kostním úlomkem, fragmentem intervertebrálního disku, nebo cizím tělesem (obr. 1).

Morfologická charakteristika poranění míšní tkáně a klinický nález se liší dobou

trvání a silou míšní komprese, vytlačením míchy, akceleraci působícími

kompresivními silami a kinetickou energií absorbovanou míchou. Poranění míchy

často zahrnuje pouze 1 segment či dokonce necelý segment. Vždy je přítomen nějaký

zbytek tkáně, takže se téměř nikdy nejedná o histologicky kompletní poranění (jako

u kompletní transekce míšní v experimentálním poranění). M. Bunge rozdělila míšní

trauma do 4 kategorií (Bunge et al., 1993):

1. Makroskopicky normálně vypadající mícha (10% případů). Makroskopický nález

je normální, ale histologické vyšetření prokáže ztrátu normální struktury a

demyelinizaci.

2. Kontúze (49% případů). Makroskopická struktura opět vypadá normálně, ale jsou

patrny menší oblasti krvácení a nekrózy, které se vyvinou do cystických kavit.

3. Lacerace (21% případů). Je patrné poranění glia limitans s devastujícím

poraněním míšního parenchymu, v epicentru je patrná gliální jizva.

Mezenchymální jizva je tvořena kolagenem a adheruje k okolním plenám. Dalším

příznakem jsou kavity. Příčinou jsou často fragmenty obratlů či penetrující

poranění.

4. Masivní komprese (20% případů). Míšní tkáň je macerována a rozmělněna.

Častou příčinou je zlomenina obratlového těla komprimující míchu. Epicentrum

míchy je opět tvořeno masivní fibrózní jizvou a kavitami následkem sekundární

atrofie míšní tkáně.

A B C

Obr. 1: Poranění míchy (traumatická subluxace C6/7) v obraze MR (A) a v sagitálních CT rekonstrukcích (B).

CT sagitální rekonstrukce po stabilizaci segmentu C6/7 z přední přístupu dle Caspara (C).

1.1.2. Sekundární poranění

Allen v roce 1911 ukázal, že myelotomie a odstranění posttraumatické

hematomyelie mělo za následek zlepšení neurologického nálezu u psů, kteří předtím

prodělali experimentální poranění míchy. Přišel s hypotézou „biochemického

faktoru“ přítomného v nekrotické tkáni, který je příčinou dalšího poškození míchy

(Allen 1911). Dnes je známo, že se jedná o celou sérii procesů, které v čase v průběhu

času způsobí sekundární míšní poranění (obr. 2). Lze je v čase rozdělit do 4 fází.

1.1.2.1. Okamžitá fáze poranění (1-2 hodiny po vzniku poranění)

Tato fáze zahrnuje vlastní moment mechanického traumatu, který je

následován cévními změnami, jako vazodilatace, hyperémie, petechiální krvácení.

V této fázi často nepozočujeme žádné či jen minimální změny, pokud se nejedná o

případy masivní komprese či lacerace. Předpokládá se, že většina patologických

změn v míše vzniká následkem sekundárních procesů (edém, ischémie, krvácení,

zánět, hypertermie, buněčné trauma související s kalciem, volnými radikály, oxid

dusnatý, glutamát).

Obr. 2: Primární a sekundárního poranění míchy (volně dle Hulsebosch 2002)

Primární poranění míchy (černý centrální ovál) se radiálně rozšiřuje (červený kruh s oranžovým okrajem)

až k rozvoji definitivní léze (šedá oblast). Modré čáry značí axony a zelené čtverce jsou oligodendrocyty.

Možnosti intervence označené ve schématu: 1. redukce edému a produkce volných radikálů, 2. neuroprotekce


[…]


i do centrálních částí implantátu v porovnání s negativním povrchovým nábojem.

3. Vstřebatelné hydrogely na bázi HPMA se po 1 měsíci od implantace do modelu

akutního SCI postupně vstřebávaly od periferie do středu. Periferní část hydrogelu

byla nahrazena novou tkání, obsahující regenerující axony. Velikost periferní části

byla přímo úměrná rychlosti vstřebávání hydrogelu.

4. Transekce míchy má za následek rozvoj progresivně se zvětšující posttraumatické

kavity. Odložená implantace hydrogelu (po 7 dnech) po 3 měsících statisticky

významně redukovala objem posttraumatické kavity v porovnání s okamžitou

implantací. Implantace hydrogelu statisticky významně zmenšuje objem kavity

v porovnání s transekcí míchy.

5. Hydrogel na bázi HPMA, buď s MSCs nebo bez MSCs, přemostil chronickou

míšní lézi. Do implantátu vrůstaly axony, Schwannovy buňky, astrocyty, cévy i

pojivová tkáň. MSCs byly přítomny v hydrogelu i 5 měsíců po implantaci.

Implantace hydrogelu osetého MSCs u chronického SCI statisticky významně

redukovala atrofii míšní tkáně.

6. Implantace hydrogelu osetého MSCs do chronického SCI, na rozdíl od implantace

hydrogelu samotného, vedla ke statisticky významnému zlepšení motorické i

senzitivní funkce zadních končetin u laboratorního potkana ve srovnání s

chronickým SCI bez léčby.

7. Souhrn

Hydrogely patří mezi biomateriály užívané k rekonstrukci experimentálního

poranění míchy (spinal cord injury, SCI). V modelu akutního SCI jsme implantovali

hydrogely na bázi 2-hydroxyetylmetakrylátu (HEMA) a

hydroxypropylmetakrylamidu (HPMA). Po 1 měsíci hydrogely přemostily

posttraumatickou kavitu, dobře adherovaly k míšní tkáni a vytvořily permisivní

prostředí, kam vrůstaly cévy, axony a Schwannovy buňky.

Fyzikální modifikace (např. povrchový náboj) hydrogelů mohou zlepšit

přemostění akutního SCI. V hemisekci míšní jsme implantovali hydrogely na bázi

HEMA s povrchovými náboji a porovnali s hydrogelem bez náboje. Hydrogely

s povrchovým nábojem po 1 měsíci podpořily adhezi pojivových buněk a růst axonů

do implantátu v porovnání s hydrogelem bez náboje.

Vstřebatelné hydrogely mohou přemostit míšní lézi a následně se vstřebat.

V modelu akutního SCI jsme implantovali hydrogely na bázi kopolymeru HPMA a

etoxyetylmetakrylátu (EOEMA), které se vstřebávaly směrem z periferie, jež byla po

1 měsíci nahrazena novou tkání, směrem do centra, tvořeného amorfní hmotou

zbytku hydrogelu s minimem vrostlé tkáně.

Přemostění míšní léze můžeme zlepšit odloženou implantací hydrogelu.

V transekci míchy jsme implantovali hydrogel na bázi HEMA akutně a odloženě (po

7 dnech). Odložená implantace redukovala objem posttraumatické kavity po 3

měsících v porovnání s akutní implantací hydrogelu. Také implantace hydrogelu

(akutně či odloženě) významně redukovala objem posttraumatické kavity

v porovnání s transekcí.

V modelu chronického SCI jsme po 5 týdnech implantovali hydrogely na bázi

HPMA (s MSCs nebo bez MSCs) a porovnali s vývojem chronického SCI bez léčby.

Hydrogely po 6 měsících dobře přemostily kavitu, byly prorostlé cévami, axony,

Schwannovými buňkami a také astrocyty. Implantace hydrogelu s MSCs vedla k

významné redukci atrofie míšní tkáně. Implantace hydrogelu s MSCs vyvolala

významné zlepšení v motorických i senzitivních funkcích v porovnání s chronickým

SCI bez terapie.

8. Summary

Hydrogels are biomaterials used in the treatment of experimental spinal cord injury

(SCI). In a model of acute SCI, we implanted hydrogels based on 2-

hydroxyethylmethacrylate (HEMA) and hydroxypropylmethacrylamide (HPMA).

One month after implantation the hydrogels bridged the cavity, adhered well to the

spinal cord and created permissive environment, infiltrated with blood vessels,

axons and Schwann cells.

Physical modifications (e.g. surface charge) of hydrogels may improve bridging of

acute SCI. We implanted hydrogels based on HEMA with a surface charge in spinal

cord hemisection and compared with a hydrogel without charge. Hydrogels with

surface charge improved connective tissue adhesion and growth of axons compared

to a hydrogel without charge.

Biodegradable hydrogels may bridge a lesion followed by complete resorption. In a

model of acute SCI we implanted hydrogels based on the copolymer of HPMA and

etoxyethylmethacrylate (EOMA) degraded from the periphery, which was

substituted with new tissue after 1 month, to the center, comprising amorphous

residuals of the hydrogel.

Delayed hydrogel implantation may improve bridging of spinal cord lesion. We

implanted hydrogels based on HEMA acutely or in a delayed fashion (after 7 days)

in spinal cord transection. Delayed implantation reduced the volume of the cavity

after 3 months compared to acute implantation of hydrogel. Hydrogel implantation

(acute or delayed) significantly reduced the volume of the posttraumatic cavity

compared to transection.

In a model of chronic SCI we implanted hydrogels based on HPMA (alone or with

MSCs) after 5 weeks and compared to chronic SCI without treatment. Hydrogels

bridged the cavity after 6 months and were infiltrated with blood vessels, axons,

Schwann cells and astrocytes. Hydrogels with MSCs led to a statistically significant

reduction of spinal cord atrophy. The implantation of hydrogels with MSCs led to a

significant improvement in both motor and sensory function compared to chronic

SCI without therapy.
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