**HODNOCENÍ – Zpráva o činnosti studentů doktorského studia na 1.LF**
**(požadované údaje se vyplňují za celkovou dobu uplynulého studia)**

Jméno studenta: MUDr. Aleš Hejčl

Datum: 26.10.2009

Jméno a pracoviště školitele: prof. MUDr. Eva Syková, DrSc.

Obor: neurovědy

Ročník: 6.

Forma studia (prezenční, kombinovaná): kombinovaná

**1. Plnění stanovených úkolů:**

*a/ kurzy*

- Kurs neurověd – absolvován
- Kurs základů vědecké práce – absolvován

*b/ jazyková zkouška – splněna ANO*

- *plánované splnění v akad. roce:.....*
- *místo splnění: a) mezinárodní jazyková zkouška*
*b) Ústav dějin lékařství a cizích jazyků*

*c/ státní doktorská zkouška*

**ABSOLVOVÁNA 2007**

*d/ důvod neplnění*

-----

**2. Publikace – původní, vyznačit s IF:**

1. Hejčl A, Šedý J, Kapcalová M, Arboleda Toro D, Amemori T, Lesný P, Likavčanová- Mašínová K, Burian M, Krumbholcová E, Přádný M, Michálek J, Hájek M, Jendelová P, Syková E. HPMa-RGD hydrogels seeded with mesenchymal stem cells improve functional outcome in chronic spinal cord injury. *submitted*
2. Hejčl A, Lesný P, Přádný M, Šedý J, Zámečník J, Jendelová P, Michálek J, Syková E. Macroporous hydrogels based on 2-hydroxyethyl methacrylate. Part 6: 3D hydrogels with positive and negative surface charges and polyelectrolyte complexes in spinal cord injury repair. *J Mater Sci Mater Med. 2009; 20:1571-7. (IF 2007 1,581)*
3. Hejčl A, Urdziková L, Lesný P, Přádný M, Michálek J, Burian M, Hájek M, Zámečník J, Jendelová P, Syková E: Acute and delayed implantation of positively charged HEMA scaffold in spinal cord injury in the rat. *Journal of Neurosurgery (Spine). 2008; 8:67-73. (IF 2006 1,478)*
4. Hejčl A., Lesný P., Přádný M., Michálek J., Jendelová P., Syková E.: Biocompatible hydrogels in spinal cord injury repair. *Physiol Res. 2008; 57 Suppl 3:S121-32. (IF 2006 2,093)*
5. Přádný M, Michálek J, Lesný P, Hejčl A, Vacík J, Šlouf M, Syková E: Macroporous hydrogels based on 2-hydroxyethyl methacrylate. Part 5. Hydrolytically degradable

- materials. *Journal of Materials Science: Materials in Medicine*. 2006; 17:1357-64. (IF 2005 1,248).
6. Syková E, Jendelová P, Urdziková L, Lesný P, Hejčl A: Bone Marrow Stem Cells and Polymer Hydrogel-Two Strategie for Spinal Cord Injury Repair. 2006; 26:1111-27. (IF 2005 2,022).
7. Šedý J, Urdziková L, Likavčanová K, Hejčl A, Jendelová P, Syková E: A new model of severe neurogenic pulmonary edema in spinal cord injured rat. *Neuroscience Letters*. Aug 16;423(2):167-171. (IF 2006 2,092).
8. Šedý J, Likavčanová K, Urdziková L, Zicha J, Kuneš J, Hejčl A, Jendelová P, Syková E: Low degree of anesthesia increases the risk of neurogenic pulmonary edema development. *Med Hypotheses*. 2007 Aug 9. (IF 2006 1,299).
9. Šedý J, Urdziková L, Likavčanová K, Hejčl A, Burian M, Jendelová P, Zicha J, Kuneš J, Syková E: Low concentration of isoflurane promotes the development of neurogenic pulmonary edema in spinal cord injured rats. *J Neurotrauma*. 2007 Sep;24(9):1487-501. (IF 2006 3,453)
10. Sedy J, Zicha J, Kunes J, Hejcl A, Sykova E. *Am J Physiol Regul Integr Comp Physiol*. The role of nitric oxide in the development of neurogenic pulmonary edema in spinal cord injured rats: the effect of preventive interventions. *Am J Physiol Regul Integr Comp Physiol*. 2009 Aug 12. (IF 2007 3,661)
11. Hejčl A, Jendelová P, Syková E. Adult bone marrow stem cells and biocompatible polymers in SCI repair. In: Tanya C. Berkovsky, ed. *Handbook of Spinal Cord Injuries: Types, Treatments and Prognosis*. Nova Science Publishers, NY, USA. *in press*.
12. Hejčl A, Jendelová P, Syková E. Adult bone marrow stem cells and biocompatible polymers in SCI repair. In: Stein DB, ed. *Handbook of Hydrogels: Properties, Preparation & Applications*. Nova Science Publishers, NY, USA. *in press*.

### 3. Zahraniční stáže (kde, v délce do 3 měsíců):

-----

### 4. Zahraniční stáže (kde, v délce nad 3 měsíce):

-----

### 4. Prezentace na kongresech, sympoziích:

- 1 Hejčl A, Lesný P, Příkladný P, Jendelová P, Michálek J, Syková E: Užití makroporézních polymerů na bázi 2-hydroxyethylmetakrylátu při experimentálních operacích míchy. 4. studentská vědecká konference 1. LF UK. Praha 2003.
2. Hejčl A, Lesný P, Jendelová P, Syková E: Trendy experimentálního řešení poranění míchy. Kongres: Vertebrogenní onemocnění. Ústí nad Labem 2003.
3. Hejčl A, Lesný P, Jendelová P, Syková E: Buněčná terapie a tkáňové náhrady v léčbě míšních lézí. Kuncův Memoriál. Praha 2005.
4. Syková E, Jendelová P, Hejčl A, Příkladný M, Michálek J: The use of stem cells and hydrogel bridges to treat spinal cord injury. 4<sup>th</sup> Annual Meeting of the European Tissue Engineering Society (ETES). Munich, Germany 2005.
5. Hejčl A, Petrovický P: Morfologie amygdaly v histologických obrazech. 2. studentská vědecká konference 1. LF UK. Praha 2001.

6. Jendelová P, Lesný P, Hejčl A, Přádný M, Michálek J, Syková E: Bridging spinal cord lesions with macroporous polymer hydrogels. Fifth Conference of the Czech Neuroscience Society. Prague 2005.
7. Hejčl A, Lesný P, Takashi A, Šedý J, Krumbholcová E, Přádný M, Michálek J, Jendelová P, Syková E: HPMA-RGD hydrogels in spinal cord injury repair. EANS Wintermeeting, Antalya, Turkey, 2007.
8. Hejčl A, Lesný P, Amemori T, Šedý J, Krumbholcová E, Přádný M, Michálek J, Jendelová P, Syková E: HPMA-RGD hydrogels in spinal cord injury repair. EANS course, Trondheim, Norway, 2008.
9. Hejčl A, Syková E: Stem cells and biomaterials for the treatment of spinal cord injury. WG-MC Meeting. Bilbao 2008.
10. Hejčl A, Jendelová P., Syková E: Stem cells and biomaterials for the treatment of spinal cord injury. 5<sup>th</sup> Tampere Tissue Engineering Symposium. Tampere 2008. zvaná přednáška
11. Hejčl A., Šedý J., Krumbholcová E, Arboleda D., Jezdic D., Takashi A., Kapčalová M., Glogarová K., Lesný P., Burian M., Přádný M., Jendelová P., Michálek J., Syková E.: Hydrogels and stem cells in chronic SCI repair. 4<sup>th</sup> Pannonian Symp. on CNS trauma. Pecs 2008. zvaná přednáška
12. Hejčl A.: Experimental therapies in spinal cord injury repair. EANS course Opatija. Chorvatsko. 2009. zvaná přednáška.

5. Předpokládaný termín ukončení studia: leden 2010

va 26, Ústí nad Labem, 4001

vyjádření a podpis školitele

A, B, C

hodnocení a podpis předsedy oborové rady
( A splnil, B částečně splnil, C nesplnil )